Septima exceptio est, & ei, de qua mox diximus, proxima. Nisi pignus concurrat cum pecunia, quæ debetur, hoc enim casu, cum nulla sit læsio ex parte debitoris, nec decipiatur, pactum validum esse quidam existimarunt, ut Guid. Pap. d. lib. de usur. n. 23. Trentac. variar. resolut. lib. 3. tit. de pign. c. 11. in fin. & Honded. in dict. conf. 3. l. n. 43. Nam inquit valet conventio, ut res sit empti iusto pretio arbitrio boni viri tunc æstimanda, ut proximè dictum est, ergo etiam dicendum est valere pactum, si pro certo convento pretio pignus ab initio concedatur, dummodò pretium sit iustum, cum utroque casu militet eadem ratio, ut scilicet emptor non decipiatur. † Sed Covarr. in d. c. 2. in fin. subjicit hanc clausulam, quamvis in praxi sibi exterioris, & interioris apposito pacto legis commissoria pro quantitate mutuata cogendus sit creditor saltem debito pignus debitori reddere, etiamsi omnino constet pignus ipsius iustissime non valere ultra quantitatem mutuata, fortassis verius est, quod in ea specie validum sit legis commissoria pactum eadente ratione prohibita. Et sane gran

culdubio in eo casu creditor nihil ultra sortem ratione mutui percepit, quæ in re oportet diligenter perpendere, iustumque pretium examinare, ne fraus, aut dolus sub imagine iusti pretii lateat. Ita summi ingenij vir Cov. dubius tamen, & cum cautione, ut solet.

Sed magis probo contrariam sententiam, ut scilicet hæc etiam exceptio rejicienda sit, quamvis pretium iustum fuisse proponatur. Quod clarè sentiunt Surd. in d. dec. 248. num. 20. Roderic. d. q. 2. n. 17. & 21. Mudæus de pign. tit. de leg. commiss. num. 36. Franc. de Cald. in l. si curatorem, in verbo sua facilitate, n. 91. Felician. de censib. lib. 1. c. 10. nu. 12. in fin. & probabilior, & tutior esse ait Sigism. lib. de commere. §. 1. q. 7. ampl. to. n. 89. & fortissima ratione probari posse videtur, nempe quia creditor ex mutuo hic lucrum consequitur, lucrum enim est adigere alium, ut rem vendat etiam iusto pretio d. l. si aqua de leg. 1. † Et sanè si usuraria est, & inutilis conventio addita mutuo, ut debitor rem creditoris emere teneatur etiam iusto pretio, ut videtur Medinæ de reb. per usur. acquis. q. 4. vers. bis in substantibus. Capic. in dec. 49. nu. 1. Vgolin. lib. de usur. c. 31. nu. 30. & sentiunt Theologi plurimi, quos refert, & sequitur Salas eod. tract. dub. 9. n. 2. consequens videtur usuram esse ob non solutam viis tempore pecuniæ adigere debitorem ad contractum venditionis eius rei, quam non erat venditurus. Cæterum quia hæc Theologorum definitio mihi omnino non probatur, ut tractatum est in d. q. 16. mihi valde placet, quod scribit Sigism. loc. cit. ubi hæc de re differens post multa, intellige, inquit, quod licet possit procedere cum obligatione, ut creditor solvat iustum pretium, tamen si esset simple pactum legis commissoria, esset illicitum, etiamsi pecunia mutuata ascenderet ad iustum pretium, quod tunc non esset definitum, immo etiamsi pecunia excederet iustum pretium, quia licet lex, quæ prohibet hoc pactum pro pecunia mutuata, fundatur in eo, quod fere semper contingat, ut pignoris valor excedat summam mutuata, & hoc fundamentum cessat in casu, quo supponimus mutuum esse æquale, vel maius iusto pretio pignoris, tamen vetus legis cum sit obviare fraudibus usurarium, habet locum inspecto foro exteriori etiam in casu, in quo cessat ratio legis. Ita loquitur Sigismundus. Qui licet videtur sentire legem commissoriam prohibitam fuisse, ut obviam iretur fraudibus usurarium, & Arius Pinell. d. c. 1. n. 27. id reprehendat, non malè tamen dici potest, id etiam odio usurarium constitutum esse, ne scilicet hac ratione læneratores legitimum modum usurarium excederent, ut in re ferè similibi definitum est in l. 9. in princ. ff. de usur. l. 13. §. ibidem, ff. de act. empt. & alijs locis. & quicquid sit, sufficere debet hoc genus pacti in pignoris generaliter, legibus improbari.

Neque movet, quod Honded. ait hic debitorem non decipi aut lædi, quia verius est hac pactio admittitur eum circumventuri, & detrimentum pati, multatur enim a missione rei, & fructuum, si fortè res fertilis est, & fructus facit, & invitus eam cogitur vendere, quam nõ erat venditurus, quod durum est, & legibus odiosum l. 9. ff. rer. amot. l. filios. §. 1. ff. sol. matr. l. 5. c. si de act. & oblig. l. nec emere. §. c. de iur. delib. & l. adum c. de contr. empt. præterea licet proponatur pecuniam creditam æquare valorem rei adhuc debitor læditur, vel lædi potest, si fortè res, quæ pignori data est, sit ager, vel vinea, ex cuius fructibus adhibita eius industria totam familiam alere consueverat. † Quæ fuit ratio prohibenda antichresis inter agricolas, ut expendit Roder. de ann. reddit. lib. 2. q. 11. nu. 8. quamvis enim iuxta communem æstimationem res non sit maioris pretij, quam pecunia, ipsi tamen debitori longè plus valet: & proinde facile læditur, & decipitur. Multisque alijs modis etiam in æqualitate rei, & pretij debitor lædi potest: ut si res maiorum fuit, durum enim est ab a vitis posse lionibus, & prædijs expelli l. 22. §. nec verò, c. de admin. tut. l. in fundo, ff. de rei vend. & tradit elegantè Tiraq. de retract. in praxi. nu. 46. & 47. ubi notat illud Tibulli.

Quin etiam sedes iubeat si vendere vitas: Ita sub imperium, sub ritulumque lares. Quasi id omnium sit gravissimum, ideoque aptissimum ad vim amoris exprimendam † Rursus, si hæc pactio recipitur sub prætextu iusti pretij, facilis via aperitur fraudibus, ut timet Cov. loc. cit. Potest enim fraus adhiberi, vel consentiente, vel negligente debitore: atque etiam quia forneratores abundanter pecunijs gratia valere solent apud omnes ordines civitatis, & quod dolendum est, etiam in iudicijs, & miseros debitores facile pecunia oppugnant, & sepe perdunt. Advocati etiam multa obiciunt, & effutiant ad minuendam fidem testium, & elevandum valorem rei, & in dubio aiunt præsumi rem venditam iusto pretio. Accedat pretia rerum mutari, & varia esse, & æstimationem ex iudicio hominum pendere, & quot capita tor. fen. J I 2 tenaz,

tentis, & proinde facile contingere potest, ut deficientibus probationibus de maiore valore rei, præsertim si post aliquot annos pignora repetantur, vel ob conflictum testium, & menforum, hæc pactio licet iniqua sustineatur, & debitor iniquum damnum sentiat: quamobrem utilius est, ut hæc etiam exceptio rejiciatur.

Denique non movet, quod definitum est in d.l. 16. §. ult. ff.

- 62 *de pign.* de re æstimanda iusto pretio, quia hæc lex in mutuo hac in parte abrogata est iure illo, quo omnis omnino usura interdicta est, & quo prohibitum est, ex mutuo lucrum percipere, ut dictum est. Et licet admisero conventionem de re iure emptionis retinenda tunc iusto pretio æstimanda nunc non esse prohibitam, ut receptum est, non est tamen eadem ratio huius, & illius pactionis, de qua hic questio propalata est. † Quia cum convenit de re iure domini retinenda, si pecunia ad certum diem non solvatur, iusto pretio tunc æstimanda, etiam non soluta ad diem pecunia, potest debitor quodcumque ante æstimacionem rei debitam offerre quantitatem, & rem suam recuperare d. l. *quamvis de solut.* Hypoll. de Marsil. *sing.* 468. Francisc. de Cald. *loc. cit.* nu. 97. & alii apud Card. d. *tit. 10.* nu. 20. quod non est, cum pignora virtute legis commissoria dantur in solutum creditori pro certo convento pretio, quamvis iusto. Admissa enim validitate eius conventionis, si pecunia ad diem soluta non sit, non amplius licet rem repetere, etsi pecunia debita offeratur l. 34. *de pign. act.* l. 6. *C. de rescind. vend.* & arg. l. 5. *C. de act. & oblig.* Hæc igitur, quam illa, improbiior est conventio, & maiorem asperitatem continet.

- 64 Octava exceptio est, nisi favore dotis hæc pactio interponatur. Id enim dotem mereri quibusdam visum est, ut illius promissioni pactio commissoria licite adijcitur. Nam, & constante matrimonio, cum mulieri prodest, dotem permutari posse pecunia in rem, & ex re in pecunia omnino probatum est in l. *ita constante, ff. de jur. dot. l. si mulier. 20.* & l. *cum maritus. 39. ff. de pact. dot.* Quod hic fieri videtur. Etenim dos, quæ in pecunia debetur, si sua die non solvatur, permutatur, & transfertur in corpus rei, quæ committitur. Denique lex commissoria prohibita est odio creditoris, qui pecuniam numeravit inopi, & egeno debitori, à quo legem hanc creditor extorsit, ut innuit d. l. *ult. C. de pact. pign.* quia creditores jubentur rebus a missis recuperare, quod dederunt. Sed hic maritus nihil numerat, & proinde constitutio ad hanc speciem non porrigitur. † Denique dos non solet ex inopinato, & temerè constitui, nec actus est, qui differri sine damno non possit, sed longè prævisus, & in quo liberum est differre, & cunctari. Neque solet ex necessitate aliqua, vel præcipiti festinatione, sed sponte, & longa omnium pactionum expensione explicari, & proinde cum promissor dotis præsumatur ita pepigisse diligenter expensis viribus sui patrimonii, & perperno commodo, vel incommodo huius alienationis, & cessatio prohibitionis, conventioni stare oportet, alioquin maritus, qui fortè cum alijserat contracturus, neque diu differre poterat emptionem domus, vel agri, iuste queri posset se delusum, & circumventum fuisse. Ex quibus hanc sententiam probant Bald. in c. 1. *de feud. dat. in vic. leg. commiss. n. 4.* Bald. novel. in tr. *de dot. p. 6.* q. 54. Io. Bosch. *de nupt. l. 4. n. 32.* Mozz. d. *tit. accident. pign. n. 16.* Roder. *de ann. reddit. l. 2. qu. 2. n. 48.* & Cardin. Mantic. d. *tit. 10. in fin.* id sentiens, dummodò pignus non excedat debitam dotis quantitatem, & usuras dotis. Idem sensit in novissimis additionibus ad Guid. Pap. Iacob Ferrer. d. q. 6. qui tamen id verum putat, si fuduseficiatur dotalis, & pignus favore mulieris committatur.

- 66 Sed contraria sententia suaderi videtur ex l. *quamvis. 45. ff. de solut. ex qua constat conventionem hanc ne quidem favore mulieris sustineri, cuius tamen causa potior, & favorabilior est, quam mariti, ideoque licet dos, quæ in pecunia marito numerata est, vel promissa, possit in corpus transferri, cum mulieri prodest d. l. 21. & 29. de pact. dot. non tamen valida est conventio, ne quidem favore mulieris, ut soluto matrimonio prædia, quæ doti erant obligata, cedant in solum dotis. Etenim captatorias istas conventiones semper, & ubique jura abhorrent. Et verò si hæc pactio inter maritum, & uxorem non recipitur, multo minus recipienda inter maritum videtur, & promissorem dotis, cum quo mitius agendum est, ut qui ex liberalitate quodammodo conveniatur. Præterea constitutio generaliter jubet legem commissoriam in pignoribus infirmari odio creditorum, & omnem ejus memoriam aboleri, & ideo etiam in dotis promissione constituto obviare debet in odium mariti, qui creditor est, & satis erit offerri dotis quantitatem non obstante pacto. Denique hic eadem captio est, & asperitas*

mariti detegitur, qui post conventam dotis quantitatem ab expromissore dotis funestam hanc, & illicitam pactionem extorquet, & proinde incongrua mihi videtur distinctio, quam constituunt quidam apud Surd. in *dec. 248. nu. 13.* putato enim inutilem esse pactionem non tantum, cum in casum restitutionis dotis adijcitur in odium mariti, sed etiam cum in promissione dotis interponitur. † Neque enim minima necessitate adstringi, & urgeri censendus est, qui pecunia vacuus filiam matrimonio locat, & exposulat dilationem ad solvendum dotem, quam qui ex alia causa pecuniæ accipiendæ necessitate premitur: id nimis experiuntur, qui filias nobiles habent, & pecuniis carent, & præsertim sæpe urgentibus & obtundentibus uxoribus. Et proinde favore dotis pactionem hanc illicitam esse sensit Alex. in *conf. 178. nu. 9. lib. 7.* & tertur sentire Molin. in *lib. de usur. n. 372.* Neguzant. *de pign. par. 4. nu. 8.* Surd. in *dec. 248. n. 13.* ubi tamen distinguere videtur, ut dixit Lup. in *prafas. commen. 2. n. 19. de usur.* & Card. Tusch. *lib. 6. cancel. 15. nu. 18.* Molin. *de rit. nupt. lib. 5. q. 45. n. 16.* † Et hanc sententiam juvat, quia restitudo licitudinis plena est filias nobiles habere, & præsertim jam maturas viro, & formæ jam labentis, & decrepentes: & intercuras hominum hanc etiam referit Ovidius *lib. 2. de remed. amor.* unde ut sæpe coguntur miseri parentes immodicas, & inoficiosas dotes promittere, ut filias locent, & sæpe nebulonibus, & ganeonibus, & malè eas habituris: ita etiam ad impias, & præduras pactiones adiguntur. † Atque utinam lex esset, quæ dotibus legem imponeret, ut olim Romæ lex Papia l. 2. *C. Theod. de inoff. dos.* & Athenis lex Solonis, ut refert Plutarc. in *eius vita:* & in Republica Massiliensium, quæ modum constituit centum aureorum, neque poterat produci ultra centum, & decem, & quinque aureorum in vestem, & quinque in mundum muliebrem, ut ex Strabone refert Cujac. ad Papin. *lib. 39. q. 4.* ut etiam apud Venetos, ut refert Jurb. in *consuet. Messan. cap. 3. gl. 7. p. 1. n. 2.* ubi ait leges hujusmodi nedum validas, sed etiam publicè utiles, & laudabiles esse. Et nunc in Hispania modus impositus est dotibus juxta facultatem uniuscuiusque, & prohibitum est, ne sponsis donationes fiant in gemmis, vestibus, & alijs rebus ultra octavam partem dotis dicto Philippo IV. Hispaniarum Regis die 10. Februar. anno 1623. quod relatum est lingua Gallicana tom. 9. *Mercurij Gallie in fin.* ut loquitur Iur. consultus in l. 11. *ff. de leg. & fideicom. 3.* Hæc Alexandri, & Neguzantij sententiam probabilem reddunt.

Alij verò existimant in hoc genere inspiciendum esse, qua intentione & mente id actum sit, an ut dilationem redimeret, qui dotem in pecunia promisit, & hoc casu conventionem non valere. An verò non ob defectum pecuniæ, sed quòd fortè generi mores vellet cognoscere, antequam fundum socer daret, ita ut videatur potius hæc pactio addita tanquam præcipua contractus pars, & vera dos ab initio sub conditione conventa, non ut accessio dotis, ac veluti usurarium commodum dilate solutionis pecuniæ, & hoc pactum validum esse tanquam extremum legitime conventionis. Sanè si ex intervallo conventio hæc facta proponitur inutilem esse. Nec enim deinde interponitur nisi ad redimendam dilationem, vel nimis strictam, & rigidam exactionem dotis. Ita Mudæus *loc. cit.* & Roder. d. q. 2. n. 62. qui, ut suspicor, profecerunt ex Molineo *suprad. loco.*

Mihi videtur simpliciter constituendum esse, nec etiam favore dotis hujusmodi pactum recipiendum esse, secundum relatum Alexandri, & Neguzantij sententiam. Hic enim eadem captio, & asperitas exercetur in necem debitoris. Neque ulla ratio est, quæ virum excuset eo animo nuptias contrahentem, ut socerum, & promissorem dotis avita domo, vel prædjo expoliet. Denique quia in d. l. *ult. C. de pact. pign.* generaliter pactio hæc rescinditur, & infirmatur, ut proxime dictum est. Et hanc meam sententiam bis proposita causa nuper Senatus noster secutus est, referent Illustr. D. Senatore Lascaris.

Neque movet, quod obijciunt, dotis quantitatem in fundos, & alia corpora posse transferri, ut ait d. l. 21. *de pact. dot.* quia hoc verum est, cum libera, & integra sint omnia, & permutatio pura est, & sine precedenti pactione commissoria periclitus: rejiciendum verò cum hæc translatio, & permutatio infidiosa, & festinanter aucupatur. Ut dicimus rectè pignus purè in solum dari creditori, cum ita placet debitori, & creditori l. *si prædium, C. de evict. l. 44 de solut.* & l. 1. *C. de pign.* inutilem verò, & captiosam esse conventionem, si sub ea conditione fiat, si ad diem pecunia non solvatur, ut diximus, & tradit Balduin. *lib. de pign. l. 17.*

Neque Mudæi distinctio omnino placet, quia licet rationem habere videatur, formula tamen pacti commiss

fori hanc distinctionem recipere non potest. Nam si proponas inter focerum, & generum convenisse, ut dotis quantitate addiem non soluta pignora pro dote obligata sint mariti, & illi plenius committantur, quæ est formula legis commissoria, verba conventionis ostendunt ita fuisse conventum ad redimendam dilationem, nec possunt inferri ad alium casum, ut scilicet videatur adiecta hæc conventio ad generi mores interim explorandos, cum de hoc pacto non loquatur. Quod si dicas nihil impedire, quin ea foceri mens esse potuerit, ut ei scilicet liberum esset, vel pecuniam solvere, vel pati committi pignora, quamvis pecuniam habeat, si ita e. re sua, vel filia esse competerit excussis generi moribus, frustra iam quaeritur de validitate conventionis. † Quamvis enim pactum hoc prohibitum sit, sustinetur tamen, si id debitor male, quia solius creditoris odio constitutum est, nec valeat, ut pronuntiatum refert Anton. Faber. *d. tit. de pact. pign. defin.* §. qui movetur ex leg. penult. *C. de pact.* & leg. 41. ff. de minor. quæ ait, licet uniusque contempere ea, quæ pro se introducta sunt. Neque novum est contractum ex una tantum parte interdum sustineri, & constare ex uno latere, ut ait *l. Julianus*, §. si quis a pupillo, ff. de act. empt. & notat Cuiac. in *distro. lib. 16. cap. 21. & Domin. Pic. ad statut. urb. lib. 1. cap. 151. gloss. 7. num. 189. Surd. in decis. 108. num. 3. & 4.*

Denique non satisfacit omnino distinctio Cardinal. Mantice, nimirum ut ita demum hæc conventio favore dotis recipi debeat, si pignus debitam dotis quantitatem non excedat, & interesse, quod maritus patitur in oneribus matrimonij sustinendis, argum. *cap. salubriter. de usur.* ubi marito, qui uxorem alit, concessum est fructus pignorum suos facere, nec tenetur eos doti imputare. Nam licet vir, qui onera matrimonij sustinet, fructus pignorum dotalium sine fraudis fraude percipiat, nec tenetur eos doti imputare, non tamen ferendus est, si hac arte, & per huiusmodi pactioem & rei fructus, & dominium rei acquirere velit. Rescripsit enim Pontifex maritum ad fructus pignorum in sortem imputandos non teneri ob onera, quæ sustinet, quamvis alii creditores fructus pignorum de sorte deducere cogantur *leg. 2. leg. ult. C. de pign. act. & cap. 1. de usur.* & eatenus marito consultum est. At verò non potest hæc constitutio produci, ut ei etiam liceat rei dominium captare, & auferre. Nam hoc iniquum est, & captiosum, etiam si pro debita dotis quantitate id actum proponatur, & pignora non excedant dotem, & sumptus, quos maritus sustinet. Debit enim maritus contentus esse, vel pacto vulgari, ut ei pignora vendere liceat, vel ut interim fructus suos faciat, dum differtur dotis solutio iuxta *d. cap. salubriter. de usur.* & proinde publice utilis, & humanus est satis esse offerri dotis quantitatem, ut inter maritum, & uxorem definitum est in *d. l. quamvis de solut.*

76 Nona exceptio est, nisi in transactione lex commissoria adiciatur. Hoc enim casu recipiendam esse plerique putant. Illa potissimum ratione, quod transactionis maximus favor est, vel ob hoc ipsum, ut a lite discedatur, à qua non esset alioquin discessurus, qui ita pactus est. Et hæc sententia est Fulgosi in *cons. 198. lator. in l. 29. in fin. C. de transact.* Craver. in *cons. 145. n. 19.* Cardin. Tusch. in *d. cons. 25. in fin.* & secundum hanc sententiam iudicatum refert Anton. Faber. *d. tit. de pact. pign. defin.* §. ubi ait hanc esse receptissimam nostrorum sententiam.

77 Sed hæc exceptio infirmari videtur, ex eo quod generaliter quidam definiunt legem commissoriam non solum in mutuo, sed etiam in aliis contractibus omnibus prohiberi. Ita enim tradunt Alex. in *d. cons. 178. num. 1. lib. 7. Afflict. in e. 1. nu. 2. de feud. dat. in vic. leg. commiss. & Card. Mantice. d. lib. 11. tit. 9. nu. 11.* Idem sentit Neguzant. *de pignor. par. 4. n. 2.* & alii apud Surd. in *d. dec. 248. n. 12. Mozzi. loc. cit. n. 6. & 7.* Manent. *de iure contract. libell. par. 4. n. 19. & Mudæus d. tit. de leg. commiss. n. 4.* Nam constitutio conventionem hanc prohibens indistinctè, & generaliter lata est adversus creditores omnes, nec distinguit, ex qua causa eis debeat. Denique iubet omnem in posterum eius memoriam aboleri, & proinde etiam in transactione ab hac conventionem temperandum esse. Et præsertim inutilis erit pactio, si ex intervallo ad dilationem consequendam interponatur ex Mudæo, & Roderic. *loc. cit.*

78 Cæterum Præles eiusdem decadis *capit. 7.* alia ex causa putat huiusmodi conventionem in transactione non valere, quod illius improbandæ ratio tota illa sit, quod implicet contradictionem, ut eadem conventionem eiusdem sei, & pignus, & venditio sive pura, sive conditionalis contrahatur. Quamobrem valida esset pactio ex sententia

Præsidis, si res non esset opposita pignori. Sed hæc viri doctissimi fundamenta à nobis in præcedentibus convulsa sunt, & proinde puto non ex eo quod sit de re impossibili, & implicante contradictionem, inutilem esse conventionem, sed quia improba est, & captiosam continet debitoris, & propterea quia sit lege prohibente, quantumvis transactioni adiciatur.

Neque obstat, quod is, qui ita pactus est, non aliter à lite recessurus fuisset, quia si hæc ratio recipitur, consequens sit pactum legis commissoria in aliis contractibus omnibus admittendum esse, siquidem causari potest creditor, quod alioquin non erat contracturus ex *l. ult. C. de pact. inter empt. & vend.* Nec sub prætextu transactionis excusanda est avaritia, & asperitas creditoris, quia nihil aliud curare debuit, quam ut sibi pignoris cautum esset, & nisi pecunia intra præstitutum tempus soluta sit, ut sibi jus esset distrahere pignora, quod est pactum vulgare, ut dixi, & nulla in captioem, & asperitatem habet; & quod atinet ad securitatem debitæ pecuniæ, tantumdem præstat, si securitati tantum providere, & non ex dilatione lucrum captare creditor voluisset. Neque verò tanti transactioni est, ut pactioes illicitas, & legibus prohibitas admittere debeat.

Decima, & ultima exceptio est. Nisi appareat pactum non esse additum ad redimendam solvendi dilationem, nec esse extortum à creditore in locum usuræ, vel similis questus dilataæ exactioem: sed sponte tanquam extremum sive partem æque principalis legitimæ conventionis. Vi si cui vendidero decem iugera ex agro Comelensi ita pactus, ut nisi ad diem tradidero ex eo agro, tradere debeam ex alio, quem in alia regione possideo, non videtur illicita conventio, cum nihil hic accessione in fraudem usurarii, vel captandi questus causa actum sit. † Quod probari potest ex *l. 5. §. sed si facio C. l. 17. §. si cum unum. ff. de præter. verb.* & ex his quæ diximus in *qu. 16. nu. 24. & seq.* ut etiam ea ratione, quæ valet conventio, ut si fundus, quem vendideram, evictus fuerit, alter fundus titulo pignoris, vel hypothecæ pro evictionis securitate emptori traditus illius efficiatur *l. 2. C. de pact. pign.* Hic enim in effectu duæ venditiones sunt, prior quidem pura, & ex utraque parte prima traditio adimpleta: posterior verò sub conditione evictionis rei prius venditæ, quæ non minus in favorem debitoris, qui venditor est, quam emptoris facta videri potest, ut explicat Mudæus *loc. citat. num. 31. & 32. Roderic. d. quæst. 2. num. 40. & 41. & Mangil. de evict. quæst. 57. in fin.* locutus Rodericum *loc. citat. l.* Qui tamen rem hanc porrigit ad venditorem, qui tempore venditionis agri cum emptore pactus est, ut nisi pretium ad certum diem extolutum sit, ager, vel domus emptoris empta sit venditori pro pretio, quod debetur, vel cedat in solutum pretii; & hanc non esse legem commissoriam, sed pactum legitimum & validum, cum potius sit pars æque principalis contractus, & legitimæ commutationis. Ut enim poterat venditor permutare fundum cum domo alterius, ita poterit stipulari eandem domum, cuius similem forte empturus, vel redempturus erat pretio fundi ad diem non soluto; & ideo non magis spectare ad materiam legis commissoriae, quam quælibet vera permutatio, aut venditio, est enim in effectu vera permutatio domus cum fundo conventa in eum casum, quo emptio fundi ex parte emptoris sua die non impletur, vel nova venditio, & emptio domus pro pretio fundi in eandem conditionem collata, & conventa. Ita eleganter Roderic. quem tamen veteor, ne nimis excurras, & longius hanc exceptionem producat. Etenim ut puto valida quidem est conventio, ut nisi decem iugera ex agro Comelensi sua die tradidero, teneatortidem ex alio tradere, quia pactio hæc commodum potius venditoris continet, cui liberum est, ex quo velit tradere, cum utrumque possideat. † Et constat res plures disjunctivè vendi posse veluti illam, aut illam data electione emptori, quam velut habere emptam, vel venditori, quæ venditam malit *l. si ita 25. C. l. si in emptione, §. si emptio 34. ff. de contr. empt. l. per unumque in fin. de iur. dot.* & Mudæus *loc. cit. n. 31. notat, & Gotofred. ad d. l. 25. de contr. empt.* † Et præterea in dubium vocari non potest ea conventio, quæ actum est, ut agro evicto, qui fuerat venditus, emptor illius loco alium fundum habeat, ut indicat *l. 2. C. de pact. pign.* & ea ratione, quæ locator adium liberari potest evictis adibus, aliaque equè commodas præstando inquilino, *l. si quis domus, in pr. & l. cum in plures, ff. loc. idem Mudæus loc. cit.* Hæc enim ad legem commissoriam non pertinet. † At verò non placet, quod Roder. ait idem esse in venditore, qui pactus est, ut nisi intra certum diem pretium rei, quam vendidit, extolutum sit, alium emptoris fundum emptum habeat pro pretio,

quia hic eadem captio debitoris, & asperitas, & avaritia venditoris deprehenditur. Emptor enim, qui sub spe conficienda pecunie hanc legem sibi dici patitur, rebus suis in peius lapsus hac spe sapissime decipitur, & res suas amittere cogeretur, si hæc pactio subsisteret. † Et sanè multorum exempla id monent, qui sine pecunia fundos, & domos emerant, & cum deinde pretium, & usuras pretii solvere non possent, quæ ut plurimum rationem fructuum excedunt, sua cum alienis id est, & ea que emerant, & que ante possidebant, vendere coacti sunt, ut de Castore quodam scribit Martialis epigrammate, quod uno tantum versu constat.

Omnia Castor emis, si fiet, ut omnia vendat.

† venditor etiam non minus asper, & avarus esse dignoscitur, qui non aliter fidem de pretio habere voluit, quam acceptis pignoribus ea lege, ut pretio ad diem non soluto ea empta haberet pro debito; & præsertim si appareat pignora longè maioris valoris esse, quam sit pretium, quod debetur, quod est verisimile. Nisi enim venditor ex hac conventionne lucrum aliquod captaret, contentus fuisset vulgari pacto pignorum, ut Madox ait *loc. citat. num. 36.* ubi tamen in mutuo loquitur, sed nihil refert, hic enim mutuum aliquod latet. *l. si quis 3. §. si autem, ff. de Senat. Macedon. & præsertim cum ex dilatione lucrum capitur.* Denique receptum est legem commissoria non solum in mutuo, sed in aliis contractibus omnibus illicitam esse, ut proximè dictum est, ex multorum sententia, quibus consentiunt ex Theologis Rebell. *de oblig. inst. lib. 8. qm. 10. num. 3.* & in terminis Surd. *ind. dec. 248.* constitutionem iubet in pignoribus omnem omnino huius conventionis usum, & memoriam aboleri, & proinde nihil est, cur eam in venditionibus rerum recipere debeamus.

Neque movet, quod Rodericus ait potuisse ab initio fundum cum domo permutare, & hic nihil aliud, quam permutationem contracti, aut novam venditionem in eandem conditionem collatam, si pretium intra diem non solvatur, quia ex eo quoddam permutatio licita sit, & iuris gentium, perperam deducitur id etiam sub conditione legis commissoriae licitum esse. Nam hac ratione fieret, ut non esset improbata pactio legis commissoriae ne quidem in mutuo, quod tamen absurdissimum est. Etenim ut potuit venditor ab initio rem permutare, ita creditor rem onere, & ideo ut non licet pacisci, ut sua die pecunia non soluta fundus sit emptus creditori pro ea quantitate, quam credidit, licet ab initio creditor fundum emere potuisset, ita improbum pactum est, cum venditor convenit, ut pretio sua die non soluto domus, vel ager emptoris sint ei empta pro pretio, quamvis ab initio rem cum eo permutare sine ulla fraude, vel scenore potuisset, si emptor rem cum re permutare voluisset. † Licita ergo est emptio, vel permutatio, si purè vel principaliter fiat, non autem si alteri contractui sub ea conditione adiciatur, siquidem hic etiam captio, & asperitas in necem debitoris exercetur, ut dixi, & nominatim tradit Surd. *ind. dec. 248. num. 19.* Et falsum omnino est, quod Rodericus ait conventionem hanc esse partem principalem contractus, & extremum legitimæ conventionis, siquidem nihil aliud est, quam accessio, & lex primæ venditionis, ut reliqua pacta, que contractibus adiciuntur. Neque magis extremum est legitimi contractus, cum venditionibus rerum adiciatur, quam cum mutuo, & pignoribus accedit, & in eum casum confertur, quo pecunia, vel pretium solum non fuerit. Et id principale est, quod primo loco agitur, & intenditur. Quamobrem Roderici sententiam, ut nulli iure, aut ratione iustificatam recipiendam esse puto.

Denique non probo, quod Navarrus ait in *Enebir. cap. 17. nu. 217.* quamvis id probare videatur Mantio. *d. lib. 11. ut. 10. num. 14.* nempe pactum legis commissoriae improbum, & illicitum esse addendo, ut Navarrus loquitur, quod omnes fructus, aut pars eorum interim sit creditoris, quia licet hoc additum non sit, nihilominus pactio improba est, satis enim est, ut pignus creditori cedat pro pecunia debita, eaque sua die non restituta. Quod manifestè apparet in rebus pignori appositis, quæ fructus nullus referre possunt, ut sunt libri, gemmae. Qua ratione etiam non placet, quod Navarrus ait *ead. loc.* aliud esse, si fructus interim sint debitoris, quia non idcirco pactio licita, & legitima censeri debet. Nam hic etiam vi, & potestate huius actionis debitor rei suæ dominium amittere cogitur, in quo tota legis commissoriae asperitas, & malitia posita est. Sive ergo illud additum sit, sive non sit additum, pactio legis commissoriae semper illicita est, quia utroque casu res suo domino auferatur pro pecunia credita, & satis est, quod debitor in rei pretio lædatur, aut lædi possit, ut plerumque fit, vel ut rem suam vendere

adigatur secundum ea, quæ dicta sunt. Hæc enim pacto directè rem ipsam capiat non fructus rei.

Potè apud eundem Navarrus magna auctoritatis vim aliam exceptionem *ead. loc.* deprehendi, quam in præcedentibus non attigeram, nimirum ut valeat pactum legis commissoriae, quoties adicitur in poenam sine fraude usurarum, quod probare videtur Molin. *in d. disp. 324. num. 4. Salas d. dub. 31. n. 2. Castin. d. lib. 11. tit. 11. nu. 34. & Vgol. loc. cit. num. 3.* quæ sanè magna exceptio est. Ego verò subsisto, quia poena hic adicitur quantitati, & ideo semper usura continet suspensionem, ut constat ex *l. 13. §. ibid. ff. de off. empri.* & dixi alius auctoribus citatis *quasi. 38. num. 6. & 9.* & tradit Surd. *in dec. 25. num. 1.* & congruenter huic rei Felice *de censib. lib. 1. cap. 10. num. 11.* & proinde semper suspecta est. Deinde si hæc pactio scenoris suspitione aliquando carere possit, tunc sanè elidet, cum id agitur, ut pignus emptum intelligatur iusto pretio, sed hoc etiam in casu pactio suspitione scenoris laborat, quia lucrum est adigere alium ad res suas vendendas etiam iusto pretio *d. l. si equo, ff. de leg. 1.* Denique licet aliis negotiis, & commercio poena interdum licetè adiciatur, tamen in pignoribus generaliter prohibita est *in dict. leg. ult. C. de pact. pign.* ut quæ semper asperitatem creditoris contineat, qui pactis vulgaribus contentus esse debet, ex quibus puto exceptionem hanc saltem in foro recipiendam non esse.

Sed hic non prætermisero novum genus legis commissoriae, quod scenoretores in Belgio, & Germania exercuisse refert cum magna exprobratione Iodocus Darnoder. *lib. de snobast. e. 3. n. 38.* Nempe qui pignora à debitoribus accepta post finem anni, uti propria sepe clam, & secreto, raro autem publice ex arbitrio vendebant, & distrahebant. & non contenti forte cum usuris uniuersiam pecunie summam ex crescentem sibi impudenter vendicabant in animarum suarum perpetuum, & inevitabile exitium, & deinde post pauca *num. 42.* Nam, inquit, *annus ex consuetudine scenoretores admittitur non conceditur, ut eo lapsa pignora prorsus, & simpliciter illis fiant propria, sed ita demum, ut ex illorum venditione sortem cum usuris sibi recuperare possint, quibus receptis iuris, & rationis, & summa æquitas est, ut reliquum debitori restituatur, sufficere enim illis debet sors, & usura promissa.* Neque ipsi suffragari potest inanis argumentum, quo suam iniusticiam turari volentes dicunt pignora nonnunquam anno lapsa sortem, & usuras decursas præstare non posse, & sic suis permissis fraudari usuris. Huius namque periculi casum facile scenoretores providentia vitare satagunt, quando duntaxat habita ratione dimidii valoris oblatis pignoris sua mutua usuraria ex consuetudine per eorum etiam inviolabiliter antiquitus observata exerceant, adeo ut nihil illis periculi supervenire possit per anni huiusmodi decursum. Hæc Iodocus. Quæ commemorare volui, ut ostenderem malum hoc late patere, & ad eas etiam genes pervenisse, quibus olim scenus ignotum fuit, ut testis est Tacitus *lib. de morib. German.* & me iam adnotasse meminì.

Atque hæc de lege commissoria rescindenda in hæc usurium, & ingenii mediocritate dixisse sufficiat. † Illud sanè Iudices meminisse, & ante oculos habere velim, quod ab optimis Imp. Theodosio & Valentiniano constitutum est *in l. 9. C. de legib. non dubium esse in legem committere eum, qui verba legis amplexus contra legis spiritum voluerit.* Nec parvas legibus insertas evitare, quis contra iuris sententiam jura prærogativa verborum fraudulenter excusant. Quod sanè si tacere mihi videntur, qui excogitatis sub aliis verbis pactioibus, que tamen non minus asperitatis, & captiois habent, saluberrimam Constantini sanctionem de lege commissoria rescindenda eludere, & circumvenire contendunt. † Et proinde ad Iudicum officium pertinet illicitas, & extortas huiusmodi venditiones prohibere, & curare, ne quis per hanc fraudem iniquum damnum, vel lucrum sentiat, ut monet Ulpian. *in l. 6. in princ. ff. de offic. Præf.* Quod quidem non difficile obtinebunt, si legem commissoriae, que à Constantino rescissa est *in d. l. ult. C. de pact. pign.* nullo casu recipiendam esse sibi persuadeant, curentque restituta pecunia rem suo domino restitui cum fructibus, si forte res est, ex qua fructus percipiuntur, vel jura sorte computatis, si forte consumpti fuerint, ut in pignoribus receptum est *l. 1. & 2. Cod. de pign. act. l. 1. de distr. pign. & alii locis.*

Sanè uno casu auiam dicere legem commissoriae etiam in pignoribus admittendam esse, si forte tantumdem creditoris interfit, veluti si ex ea pecunia fundum æqualis valoris, & bonitatis comparare potuit. Nam, & in suspensionibus demonstratum est, poenam adiectam quantum

quantitati quatenus interest, admittendam ex Roderico, Thel. Fabro, & alijs quæst. 38. num. 13. & 14. & probatur apertissimè ex l. 2. §. nunc de officio, ff. de eo, quod cert. loc. c. 1. §. rem rat. hab. & potest confirmari ex d. l. 2. c. de pact. pign. & ex his quæ diximus num. 80. & 84. nollem tamen has ratione avaritiæ creditorum patrocinari.

Q U Æ S T I O LXXI.

De eo, quod interest, & in quibus actionibus ex pecunia debeatur.

SAR,

S Y M M A R I U M.

1. Quantitatibus tantum accedant usura.
2. Obligationibus faciendi post moram succedit obligatio ad id, quod interest.
Vanditor, qui rem non tradidit, tenetur ad id, quod interest.
3. Interesse quid sit.
4. Interesse omni iure licitum est, & permissum omnibus.
5. Interesse incertum est.
6. Interesse debetur ex quacumque causa pecunia debeatur.
7. Lucri cessantis interesse an peti possit.
8. Lucri cessantis ratio habenda est.
9. L. 2. §. ult. de eo, quod cert. loc. sententia.
10. L. ultim. ff. de per. & comm. rei vend. explicatur.
11. Interesse circa rem facit cessare interesse extrinsecum.
12. Facinoræ sententia quadam rejicitur.
Cuiacij locus in tract. 8. ad African. ex ipso Cuiac. declaratur.
13. Vanditor post moram sibi in pretio factam usuras tantum petere potest.
14. Interesse legibus introductum facit cessare aliud interesse.
15. Empor post moram regularem tenetur ad id, quod venditoris interest.
16. Praesertim cum empor promisit pretium solvere certo die, sub refectione eius, quod interest.
17. Mercis carius vendere licet si de pretio habita ratione damni emergentis, & lucri cessantis.
18. Contrahentes possunt ex conventionione a natura contractus recedere.
19. Promissio sub refectione damnorum, & interesse quid contineat.
20. Alex. Trencacing. resolutio quadam declaratur.
21. Empor, qui pretium certo loco, vel die solvere promisit, neque solvit, tenetur ad interesse lucri cessantis.
22. Vel si interpellatus non solverit.
23. Maritus, cui mora sit in solutione dotis potest agere ad id, quod interest ratione lucri, vel damni.
24. Interesse non debetur ab eo, qui ex liberalitate convenitur.
25. Hæredes donatoris ex mora ad interesse tenentur.
26. Beneficium deductis ne exeat est personale, neque transit ad hæredes.
27. Lucri cessantis, & donationis propter nuptias debentur interesse.
28. Donatio propter nuptias non est pura donatio.
Lucrum dotis non est accessio.
29. Maritus, qui sustinet onera matrimonij, etiam pro augmento dotis usura debentur.
30. Mulieri post mortem viri usura dotis, vel nuptialis donationis non debentur, nisi eius interest.
31. Promissio dotis extraneus tenetur marito ad usuras dotis

32. Mulieri ob nuptialis donationis fructus debentur, si res immobiles contineat.
33. Dotis donatio respectu viri non est donatio propter onera matrimonij.
34. Dotis causa onerosa est, non lucrativa.
35. Maritus agit in solidum adversus eum, qui ex liberalitate promisit dotem.
36. Marito promittens, quod putabat uxori debere, non potest se adversus maritum exceptione tueri.
37. Interesse debetur ultra legitimum modum usurarum.
38. Sed accipiendum est cum moderamine.

Hactenus, (ni fallor,) mediocri diligentia demonstratum est, usuras in contractibus omnibus, & omnibus actionibus, & iudicijs nunc illicitas esse, & omni iure prohiberi, quia tamen multis locis in transitu dictum est habendam esse rationem eius, quod interest, & in sine præced. quæst. etiam ex hac causa legem commissoriam pignorum sustineri posse: denique quia, id quod interest latissimè patet, & ad omnes nostri tractatus partes fere pertinet, operæ pretium est querere, quid sit id, quod interest, in quibus causis habenda est ratio eius, quod interest, & qua ratione probari possit, in quo tamen illud initio admonebo, modo absolutum, & integrum tractatum non aggredi eius, quod interest, id enim viri doctissimi iam perfecterunt: sed tantum agere me instituisse de eo, quod creditoris interest, ob pecuniam, vel aliam quantitatem sua die sibi non solutam, vel restitutam. † Nam cum quantitatibus tantum usura accedere possint, ut constat ex l. 2. paragrapho primo, ff. qui pot. in pign. hab. & leg. tertia, in fin. ff. de usur. & ex Odofr. Saliceto, & Cuiacio diximus quæst. 1. num. 5. & docet Florian. in d. l. 3. in fin. ff. de usur. & Roderic. de ann. reddit. lib. 3. quæst. 7. nu. 14. & usurarum tractatum aggressi fuerimus, necessarium esse videtur, ut de eo, quod interest, discernendum suscipiamus, quod creditor verè patitur adversarij culpa, & hac ratione melius licitum ab illicito, id est, interesse ab usuris discernere valeamus, in quo potissimum jurisperiti ars, & officium versatur, ut Vlpian. ait in l. 1. de iustit. & jur. † Et ut me exemplo explicem, in stipulatione, qua procurator cavet ratam rem dominum habiturum, venit id, quod interest stipulatoris, l. 19. ff. rem rat. hab. Item si quis promisit se opus facturum velut domum, neque fecit, certissimum est teneri ad id, quod interest l. 72 in princ. de verb. oblig. l. si quis ab alio. 13. in fin. ff. de re iudic. ut etiam si quis promisit se satisfaturum, neque satisfecit, tenetur ad id, quod interest, ad id scilicet, quod debitor facere non potest, ut in d. l. 13. in fin. c. 1. 12. §. ult. ff. qui satisf. cog. & explicat Cuiac. in l. 1. c. de sent. qua pro eo. Denique exploratum est venditorem, qui rem non tradidit, teneri ad id, quod emptoris interest, ex l. 3. ff. de act. empt. l. si tradidit, c. eod. tit. & Menoch. de arbitr. iudic. casu 120. num. 1. ubi notat id officio iudicis estimandum esse. De his, & similibus factis, & negotijs, in quibus plerumque æquum est haberi rationem eius, quod interest, ex professo agere non constitui: sed de his tantum, in quibus ob non solutam, vel non sua die redditam quantitatem creditor interesse patitur, ut in l. 3. ff. de in lit. iuran. l. 2. §. ult. de eo, quod cert. loc. & alijs locis, quod interesse extrinsecum, interesse extra rem dicitur ex l. 22. §. cum per venditorem de act. empt.

Et in primis tradenda est definitio eius, quod interest. Id ergo, quod interest, generaliter definiri, vel describi potest accessio foris ratione eius, quod amissum, vel lucrati non potuimus adversarij culpa ex vulgarissima, l. si commissaria. ff. rem rat. hab. in qua Paulus ait. Si commissaria stipulatio est, in tantum competit actio, in quantum intersuit: id est, quantum mihi abest, quantumcunque lucrari potui, cui addi potest, l. si mulier 21. §. rerum, ff. de act. rer. amot. l. generaliter, ff. de reg. iur. l. ult. ff. simul. ventr. nom. c. d. l. 3. §. ultim. ff. de eo quod cert. loc.

Id ergo, quod interest, quod non ex nuda obligatione, vel ex solo tempore tardæ solutionis provenit, ut iura, sed ex æquitate, & iusta causa est, ne quis scilicet factio alterius in suis rebus damnum sentiat, & ne creditori officium suum damnosum sit, interesse lucri cessantis, & damni emergentis, vulgo dicitur, id omni

1

2

3

4

ni iure receptum est, & licite peti, & exigi potest. Ita enim constat ex l. 1. 2. & 3. de fideiuss. & l. un. C. de sent. que pro eo, & l. si vero, §. si mihi, ff. mand. ubi Ulpian. ait, æquissimum esse huius rei rationem haberi, l. atqui natura, §. de neg. gest. & d. l. 2. §. ult. de eo, quod cert. loc. & alius locus plurimis. Ex quibus ita plerique sententiæ apud Menoch. loc. cit. cap. 119. num. 1. quibus consentiunt Reb. in d. l. un. in pr. num. 19. ubi ait id iure naturali, & gentium licitum esse. Roder. loc. cit. nu. 1. Ioan. Baptist. Lup. in l. curabit, §. 6. num. 1. Sigismund. Scacc. de comm. §. 1. quest. 7. p. 2. ampl. 8. num. 96. Surd. in cons. 485. num. 4. ubi ait omnibus permissum esse etiam Hebrais, & Vgol. de usur. c. 8. §. 3. & 7. & Theologi omnes apud Salas god. lib. de usur. dub. 18. & 19. inter quos Salon. quest. 78. art. 2. contr. 9. ubi ait hanc esse vocem quandam naturæ: & primus omnium scripsit Theodor. Balsamon. ad can. 17. Concil. Nicen. ubi notat canonem hunc, quo usura omnibus clericis interdicitur non prohibere exactionem eius, quod interest ob moram debitoris. Ut ergo usura illicita est, & Christianis legibus prohibita: ita id, quod interest apud omnes gentes, & in omni foro meritorieptum est.

Nunc verò querere oportet, in quibus causis, & actionibus habenda sit ratio eius, quod interest. Et primo loco sciendum est interesse varium, & incertum esse, ut sunt incerta, & varia hominum negotia, & quatenus cuiusque interest in facto, non in iure consistere, l. quatenus, de reg. iur. & pro varietate rerum, & personarum modo plus, modo minus interesse, interdum etiam nihil l. 13. ff. de re iudic. & l. si quis, 112. in fin. de verb. oblig. Cuiac. loc. cit. & Marcius Medic. dec. 14. num. 32. & proinde tunc hæc tantum interdicitur questio, cum vere stipulatoris, & creditoris interest adversarij facto, vel culpa. Quò posito, si querat, in quibus actionibus, & iudiciis habenda sit ratio eius, quod interest, respondeo in omnibus actionibus, & iudiciis sive bonæ fidei sint, sive stricti iuris: denique ex quacunque causâ pecunia debeatur, ut constat apertissime ex d. l. un. C. de sent. que pro eo, que in omnibus actionibus, & contractibus locum habet, & tradunt Abb. & Anchar. in c. conquehus, de usur. Castrensi. in l. nummus, num. 6. de in lit. iuran. Ambr. de vign. in c. salubriter, num. 25. Rebuff. loc. cit. num. 181. Ioan. Richard. in l. 2. n. §. C. de usur. Fernand. Valq. controu. usu frequens lib. 6. cap. 60. num. 23. ubi ait id procedere ex mente omnium Magon. dec. Florent. 32. num. 6. Roder. in d. quest. 7. num. 17. Trentacinq. variar. resol. lib. 1. tit. de usur. resol. 2. num. 14. Bernard. Grav. 41. Gail. lib. 2. concl. 6. num. 7. Horat. Viscont. in suis conclus. iur. verba interesse Franc. de Cald. lib. de emp. & vend. c. 29. num. 45. & Vgol. de usur. c. 8. §. 5. num. 3. Hæc enim ad principia iuris naturalis, & naturalis equitatem reducenda sunt, que dicunt nemini officium suum damnosum esse debere, l. 7. ff. quemad. test. oper. l. 6. §. quod vero, ff. de furs. & ut qui causa damni est, vel amissionis lucri, illud refundat, & reficiat: & proinde inspecto iure naturæ nihil referre videtur, an ex mutuo, vel ex mandato, & deposito, vel alijs contractibus bonæ fidei pecunia debeatur, dummodo vere creditoris interest ex facto, & culpa promissoris, ut dictum est.

Sed licet ex d. l. un. C. de sent. & aliis manifestum sit in taxatione eius, quod interest, non tantum damni, sed etiam lucri intercepti rationem habendam esse, quod etiam ostendi potest ex d. l. 2. §. ult. de eo, quod cert. loc. & d. l. si mulier, ff. de ter. amos. & tradit eleganter Cuiac. in d. l. un. ubi ait ita veteres Iuris Auctores definitivisse: tunc tamen qui putant interesse lucri cessantis non deberi, ut Dec. & Soc. quos refert, & sequitur Fachin. lib. 11. cap. 15. ex l. ult. ff. de peric. & comm. rei vend. & ex l. si sterilis, §. cum per venditorem, ff. de act. emp. & ex eod. Cuiac. tract. 8. ad African. & putare hanc sententiam veriorum, quia istud interesse lucri cessantis est extra rem, & nullo iure caveri interesse, quod est extra rem, peti posse. Neque obstat, d. l. 2. §. ult. de eo, quod cert. loc. quia loquitur de pecunia traiectionis, que navigat periculo creditoris, & propter periculum, quod creditores in traiectione pecunia subire solent, ut constat illis verbis, quid enim si traiectionem pecuniam dederat, & hunc esse locum, qui causa fuit erroris, in quem Doctores, ut ait, impegerunt: proinde hoc uno casu excepto interesse lucri cessantis non deberi, neque peti posse.

Et nihilominus communis sententia retinenda est, que probatur apertissime ex d. l. 2. §. ult. de eo, quod cert. loc. ubi no-

minatim Ulpianus ait, etiam lucri cessantis rationem habendam esse. Secundo id palam est ex d. l. si commissus, ff. rem rat. hab. illis verbis quatenusque lucrari potuit. Tertio id ostendit l. 79. de reg. iur. que ait in estimatione eius, quod interest ob alterius fraudem, inspicendum esse, non quid actor habeat, sed quid per adversarium habere non potuit. Quarto probatur hæc sententia ex d. l. si mulier, 21. ff. de act. rer. amos. ubi Paulus ait, commodi quoque, si quot amotis rebus amiserit vir, rationem habendam esse. Quinto ex d. l. si vero, §. si mihi, ff. mand. & d. l. atqui natura de neg. gest. que licet sint de usuris, multo magis locum habent in eo, quod interest. Sexto ex l. factum 60. ff. pro soc. Denique ne cui in mentem veniret contraria opinio, id clarè sensit Iustinian. in dict. l. un. in qua postquam constituit omnibus casibus, qui certam habent quantitatem, & in his, qui incerti esse videntur, qua ratione iudices taxare debeant, id quod interest, subiicit hanc clausulam, & hoc non solum in dampno, sed etiam in lucro nostra ampicitur constitutio, quia ex eo veteres, id quod interest, statuerunt. Constat igitur etiam lucri cessantis rationem habendam esse. Nec obstat, quod Cuiac. & Fachin. aiunt d. l. 2. §. ult. de eo, quod cert. loc. loqui de pecunia traiectionis, cuius periculum pertinet ad creditorem, quia simpliciter loquitur de pecunia traiectionis, que etiam sine periculo creditoris accipi potest, ut in l. 4. de nau. fact. atque etiam, quia eodem loco Ulpianus generaliter definit in actionem arbitrariam, cum scilicet petitur id, quod certis loco solvi debuit, venire utilitatem actoris, & rei: unde licet exemplo eius utatur, qui traiectionem pecuniam dederat Ephesi recepturus, ut innuunt verba illa, quid enim si traiectionem pecuniam dederat, &c. non ideo minus definitio generalis centeri debet, quia exempla regulam restringere non solent l. 9. in fin. ff. de iur. & fact. 120. l. 30. §. ult. ff. de damn. infect. proinde idem observandum est in pecunia, que non est traiectionis, dummodo certo loco dari debeat, ut definit Vlp. in d. l. 2. in princ. & l. centum Capua end. tit. & aliis locis Duaren. ad b. tit. cap. 2. vers. Queritur ergo.

Neque obstat l. ult. ff. de per. & comm. rei vend. que venditori post moram usuras pretij tantum concedit, non autem, id quod lucrari potuit, veluti si negotiator fuit. Etenim iure illo licuit venditori post moram sibi in solutione pretij factam certam usuratum quantitatem exigere, tamen res pauciores fructus referret. Unde cum omnis usurarum modus nunc sublatus sit, & omnino vetita usura, hoc ius hodie obtinere non potest, habendaque erit ratio lucri cessantis etiam favore venditoris, ut dampnum, quod ex mora patitur, illi aliqua ratione refarciatur. Et hac facili via post Ioan. de Cast. quem refert, se hac difficili objectione explicat Merend. l. 6. cap. 27. num. 12. Sed quia hæc responsio ad res, que fructus ferunt, restringere videtur Hermogeniani responsum in d. l. ult. qui tamen generaliter loquitur, congruentius iuri civili, ut mihi videtur, responderi potest in specie d. l. ult. non esse locum interesse lucri cessantis, quia neque dies, neque locus additus fuit, quo emptor pretium solvere debuit: sed re ipsa, vel ex interpellatione in mora fuerat constitutus, quo casu in contractibus bonæ fidei, cuiusmodi est emptio, ex iure civili post moram veniebant usuræ officio iudicis, ut multis locis dictum est ex l. mora 32. §. in bona fidei, ff. de usur. Aliud verò est, cum pecunia certo loco, vel tempore solvi debet. Hoc enim casu venire id, quod interest rationis lucri, vel damni, quamvis contractus sit bonæ fidei, certissimum est ex d. l. 3. ff. de in lit. iur. & l. 7. ff. de eo, quod cert. loc. & docet Anton. Fumzus l. de eo, quod inter. cap. 3. num. 36. & ipse Cuiac. ad Alric. tr. 3. col. 3. subijciens adiectionem loci, vel temporis injicere iudici arbitrium æstimandæ utilitatis loci, vel temporis statui, nec observari, & ita comperi docere Iacob. Renal. in d. l. un. C. de sent. que pro eo cap. 6. vers. & quod quanto agitator. sub. 136. quem auctorem habet ex bibliotheca Exc. D. Præsidis Caslestarum hoc an. 1646. & ita conciliari possunt. d. l. ult. de peric. & comm. rei vend. cum d. l. 2. in fin. de eo, quod cert. loc. que maxime pugnare videntur.

Neque movere debet d. l. sterilis §. cum per venditorem, ff. de act. emp. quia ibi de mora facta per venditorem in traditione vini, quod vendiderat, & definitum est utilitatem venire, que modo circa rem ipsam consistit, ut si pretium eius auctum est post moram creditoris, non venire interesse, quod est extra rem, ut est compendium negotiationis, vel dampnum, quod emptor in rebus suis pat-

fas est, ut si eius mancipia, vel oves fame perierint, quia quoties locus est interesse circa ipsam rem, cessat interesse, quod est extra rem, ut hic definitum est, & notat Berenz. Zaf. & alij apud Trentacinq. var. resol. l. ltit. de inter n. 20 & Castr. in d. l. nummis n. 6. & 7. ff. de in lit. iuran. ne res longius protrahatur contra d. l. 1. c. de sent. que pro eo Nos verò quærimus de mora facta per debitorem in solvenda pecunia, in qua cum non sit locus interesse circa rem, quia pecuniaz certâ estimatio est, d. l. 3. de in lit. iur. & l. 42 ff. de fideiuss. merito placuit habendam esse rationem eius, quod interest, ratione lucri vel damni, ut tradit. Plaut. in d. l. un. vers. etiam ex lucro n. 45. & idem auctores docent, & Vgolin. de usur. n. 8. § 5. in fin. & Cyriac. contrav. 165. n. 25.

Denique nihil obstat, quod Fachinuz ait, nullo iure caveri interesse extra rem peti posse, quia refellitur manifestè ex d. l. 3. ff. de in lit. iuran. & d. l. 2. §. ult. de es, quod cert. loc. & l. 13. ff. rem rat. hab. & aliis. Non putogitur à communi sententia recedendum esse, quam sequi videtur idem Cujac. in dict. l. un. c. de sent. qua pro es, quod inter, & d. tracl. 3. ad African. ubi postquam docuit actionibus bonz fidei inesse arbitriarías ex l. 7. de es, quod cert. loc. ait in eis non tantum loci, sed etiam temporis rationem habendam esse, & iudicem estimare debere utilitatem actoris, si forè ob non solutam sua die pecuniam maximè trajetibus in penam inciderit, vel amiserit lucrum. Dictio enim maxime, qua hoc locoutitur, ostendit illum idem sentire in pecunia, quæ non est trajetibus, dummodo certo loco, vel die solvenda.

Ex quibus etiam non placet, quod ex d. l. ult. de peris. & comm. rei vend. respondit Sylvan. conf. 10. venditori, cui mora sit in solvendo pretio, usuras pretij solum deberi pro modo, & ratione fructuum rei vendita, non autem id, quod interest, ratione lucri, quod mora non facta consecutus fuisset, tamen si Sylvan. sequantur Molin. in disp. 368. n. 9. & 21. Franc. de Cald. lib. de emp. & vend. c. 23. n. 28. & c. 29. n. 48. & Alphon. Narbon. ad li. Hispan. sit de camb. & emp. l. 15. §. ult. n. 31. ubi ait hoc esse notatu dignissimum. Quibus accedere videtur Trentacinq. loc. cit. n. 35 ubi generaliter constituit, quod aut ratione moræ potest creditor petere usuras, ut est in l. curabit. c. de act. emp. & l. Julianus, §. ex vendito, ff. eod. & tunc interesse venit ratione fructuum, quia non est æquum, ut emptor fruatur re emptâ, & pretium rei retineat: ideoque cum possit venditor agere ad unum interesse legibus introductum, videlicet ad usuras pretij, non posse agere ad aliud interesse extra rem, quale est interesse lucri cessantis, quamvis esset solitus mercari. Aut non venit illud interesse usurarium, veluti cum quis creditor est ex mutuo, vel alio contractu stricti iuris, & hoc casu post moram venire interesse extrinsecum, & lucrum cessans, & ita sentire Bart. multis locis, & Sylvanum, in d. conf. 10. n. 24.

Hæc tamen mihi non placent, ut dixi. Nam post veram, & regularem moram in pretio solvendo factam contra emptorem venire id, quod venditoris interest ratione lucri cessantis, vel damni scribit Cagnol. in d. leg. curabit, num. 30. Covar. var. lib. 3. c. 4. num. 1. & 5. Plot. de in lit. iuran. §. 11. nu. 21. & alijs auctoribus citatis Barbol. in leg. 5. n. 25. & 28. ff. sol. matrim. Fernand. Valq. d. c. 60. n. 22. Roder. in dict. 9. n. 94. & n. 100. Rot. Genuens. in decis. 194 in fin. Franc. Bursat. adversus Sylvanum in conf. 68. num. 5. & 6. & ipse Trentacinq. loc. cit. n. 20. ubi refert hanc esse communem sententiam, quam Theologi etiam sequuntur, ut constat ex Lessio de iustit. & iur. lib. 2. c. 21. nu. 110. Salon. de iust. & iur. quali. 73. art. 2. contr. 9. nu. 9. & Vgolin. de usur. c. 39. §. 1. n. 4. ubi ait hoc dubitationem non habere. Et probatur aperitissime ex d. l. 1. c. de sens. quæ proer. quid inter. quæ in actione venditi locum habet, ut constat illis verbis, veluti in venditionibus, & procedit tam in lucro, quam in damno.

Et tanè hæc sententia omnino retinenda est, si emptor ad diem pretium solvere promittat sub relectioe omnium damnorum, & interesse, ut est usitatum, quia hoc casu quicquid tenet Sylvan. loc. cit. nu. 44. & 45. verissimum est emptorem teneri ad id, quod interest ratione lucri cessantis, vel damni emergentis, quod venditor ob illius moram vere patitur, quia cum hæc conventio nihil illicitum contineat, & nulla lege prohibeatur, consequens est servandam esse, l. 1. §. de pact. l. 3. ff. de consis. pecun. l. 24. de reg. iur. Rebuff. in d. l. un. in verbis dupli. num. 72. & in specie Francisc. de Cald. loco citas. num. 28. & Bursat. d. conf. 68. nu. 5.

Praeterea inter omnes constat ratione damni emergentis, aut lucri cessantis licitum esse merces carius vendere ob dilatam solutionem pretij, modo admonetur emptor ex hac causa pretium augeri. Ita enim Theologi docent Conrad. Hadrian. Gaucan. Modic. Navar. Leil. & alij apud

Salas lib. de emp. dub. 30. n. 1. & 3. inter quos ipse Molin. in disp. 355 n. 4. Binsfeld. in c. in civitate, q. 3. in fin. de usur. Malder. d. tracl. 5. cap. 2. dub. 11. vers. dico secundo Roderic. in d. q. 7. num. 39. & Vgolin. d. lib. de usur. cap. 39. §. 1. num. 4. cum ergo liceat ratione lucri cessantis, vel damni emergentis ab initio augere pretia rerum, quæ venduntur habita fide de pretio, nihil vetat venditorem stipulari interesse lucri, vel damni, si forte emptor ad diem pretium non solverit, ut fieri solet.

Neque movet, quod Sylvanus ait promissionem hanc accipiendam esse de damnis, & interesse, ad quæ emptor tenebatur ex natura contractus, & proinde ad usuras tantum pro modo, & ratione fructuum iuxta l. curabit. c. de act. emp. quia quaestio esset voluntatis, non iuris, & ideo quando expressum est nominatim, ut post moram teneatur ad id, quod interest, ratione lucri cessantis, vel damni emergentis, certum est, huiusmodi interesse deberi: nihil enim vetat à natura contractus ex pacto, & conventionem recedere, dict. l. 1. §. sape evenit, ff. de pof. & d. l. 24. & l. semper 36. de reg. iur. Cardinal. Mantie. de sac. & amb. lib. 1. tit. 13. n. 10. & in specie Francisc. de Cald. loc. cit. n. 28. & admittit ipse Sylvan. in d. conf. 10. nu. 45. † Sed in contractibus, in quibus contrahentes conveniunt promissa servare sub relectioe damnorum, & interesse, ut in specie Sylvani potius intelligitur mens contrahentium fuisse, ut emptor post moram teneatur ad id omne, quod venditoris interest, si ve in lucro, si ve in damno, iuxta l. un. c. de sens. qua proer, tum quia vulgaris hæc clausula hoc sensu inter contrahentes accipitur, & in venditionibus rerum, quæ nullos fructus ferunt, & in alijs contractibus si idem verbis adhiberi solet, ut valde improbabile sit eos ad naturam contractus respexisse, de qua in histermis ne cogitare quidem mihi videntur. Et quicquid sit in specie Sylvani, certum est contrahentes sensisse de interesse lucri cessantis, & damni emergentis, quia, ut ipse in initio refert, inter emptorem, & venditorem convenerat ab initio de certa quantitate præstanda ad rationem lucri, quod venditor, qui merces comparare consueverat, facere potuisset, & excedebat rationem fructuum. Quamobrem puto Sylvanum maè respondisse, & in ea specie venditorem rectè agere ad interesse lucri cessantis, vel damni emergentis, licet excedat rationem fructuum, dummodo verè eius interest, & illud probet legitimis modis, ut in terminis adversus Sylvanum respondit Bursat. in dict. conf. 68. quem etiam reprehendit Cynac. loco citato, quicquid sit, cum nihil conventum est de interesse post moram præstatio, in qua specie loquuntur Molin. in dict. disp. 368. nu. 21. & Francisc. de Cald. loc. cit. quod tetigi nu. 10. & alio loco tractandum est.